"El método de este arte es de esta manera. En las demás cosas para llegar a conocer el todo es necesario dividir lo compuesto 'hasta lo incompuesto', es decir, hasta lo indivisible, que son las partes mínimas del todo (por ejemplo, para conocer la oración es necesario dividir hasta llegar a las letras, y para conocer un cuerpo natural compuesto es necesario dividirlo hasta llegar a sus elementos). Así, si consideramos de qué se compone la ciudad, podremos ver mejor en los anteriores regímenes [cfr. nº 5] qué es cada uno en sí mismo y en qué se diferencian uno de otro, y si en cada uno de ellos algo se puede considerar según este arte. Pues vemos en todas las cosas que si uno observa una naciendo de su principio, podrá contemplar óptimamente la verdad en ellas. Y esto, igual que es verdad en las demás cosas, también lo es en las que ahora estamos tratando.

En estas palabras del filósofo hay que tener en cuenta que para conocer las cosas compuestas lo primero que es necesario es la vía de resolución, es decir, dividir lo compuesto hasta lo individual. Pero después es necesaria la vía de composición, en la que a partir de los principios indivisibles ya conocidos, juzguemos las cosas que son causadas por estos principios." (1)

Siguiendo este método, en este capítulo primero analiza brevemente la familia y el barrio (los elementos), y, por último, también brevemente, la ciudad, que es el todo.

Un cordial saludo.

(1) Modus autem huius artis est talis. Quod sicut in aliis rebus ad cognitionem totius necesse est dividere compositum usque ad incomposita, idest usque ad indivisibilia quae sunt minimae partes totius (puta ad cognoscendum orationem, necesse est dividere usque ad literas, et ad cognoscendum corpus naturale mixtum, necesse est dividere usque ad elementa): sic, si consideremus ex quibus civitas componatur, magis poterimus videre ex praemissis regiminibus quid unumquodque sit secundum se et quid differant adinvicem, et utrum aliquid circa unumquodque eorum possit artificialiter considerari. In omnibus enim ita videmus quod si quis inspiciat res secundum quod oriuntur ex suo principio, optime poterit in eis contemplari veritatem. Et hoc sicut est verum in aliis rebus, ita etiam est verum in his de quibus intendimus. In his autem verbis philosophi considerandum est quod ad cognitionem compositorum primo opus est via resolutionis, ut scilicet dividamus compositum usque ad individua. Postmodum vero necessaria est via compositionis, ut ex principiis indivisibilibus iam notis diiudicemus de rebus quae ex principiis causantur. I Politic., lect. 1 n° 8.